
Śluby Kamieńskie 1890-1942
niedziela, 14 stycznia 2024 14:15

     Badając historię rodzinną dla zaspokojenia własnej ciekawości lub jak to robią niektórzy -
spisując skrzętnie dla potomnych „książki rodzinne” ze wspomnieniami i danymi o minionych
faktach z życia przodków, którzy już odeszli, bądź jak zdesperowani rodzice, co kilka lat na
potrzeby stworzenia drzewka genealogicznego dla dziecka, jako pracy domowej - musimy
(prędzej czy później) zaglądnąć do Ksiąg Małżeństw lokalnej parafii, lub Urzędu Stanu
Cywilnego, - które zwierają bardzo wiele przydatnych danych (czasami nawet jeden wpis potrafi
dostarczyć odpowiedzi na wiele zagadek i tajemnic rodzinnych).

  

     Kamień ze względu na swoją historię posiada dość ograniczone zasoby metrykalne, a
zapisy z lat 1826-1889 dostępne są wyłącznie w Archiwum Archidiecezji Przemyskiej.
Oryginalne księgi z lat 1890-1946 zostały zabrane z parafii i zasiliły nowo utworzony Urząd
Stanu Cywilnego PRL. Część ksiąg ze względu na przekroczenie odpowiednich zakresów dat
trafiła stamtąd już do Archiwum Państwowego w Rzeszowie, gdzie zostały zeskanowane i
opublikowane w Internecie, a pozostałe wciąż są dostępne w Urzędzie Gminy. Co ciekawe
roczniki dla części Kamienia w parafii Jeżowe z lat 1890-1905 oraz 1909 w formie ekstraktów /
kopii ksiąg (księgi urodzeń, małżeństw i zgonów dla miejscowości Cholewiana Góra, Jata,
Jeżowe Kamień, Nowosielec, Sojkowa (Sójkowa), Zalesie, Steinau) z USC Jeżowe trafiły do
Archiwum Państwowego w Sandomierzu.

  

     Dzięki zmianie przepisów o dostępie do materiałów archiwalnych oraz wparciu i
przychylności dla badań genealogicznych p. Rafała Kozioł - Kierownika USC w Kamieniu
mogłem wykonać skany ksiąg metrykalnych, które w głównej mierze zindeksowała (przepisała)
p. Urszula Posłuszny - pasjonatka i badaczka naszej lokalnej historii, której artykuły ukazywały
się w minionych latach na łamach tego czasopisma, a które to indeksy posłużyły do stworzenia
listy „Kamieńskich Ślubów 1890-1942”. Należy w tym miejscu rozróżnić kilka części tabeli
(dostępnej na stronie internetowej Towarzystwa http://www.tpkamien.pl/) zawierającej spis
wszystkich małżeństw zawartych w Kamieniu w latach 1890-1942. Ze względu na specyfikę
prowadzenia w parafiach Galicji ksiąg stanu cywilnego każda wieś powinna mieć prowadzoną
osobną książkę metryczną, zdarzało się nawet, że każdy przysiółek posiadał takową. Skoro
Kamień był podzielony między parafię Górnieńską i Jeżowską, mamy już dwie osobne pozycje,
do tego dochodzi Steinau, które przed 1907 należało do Jeżowego, następnie zostało
dołączone do utworzonej samodzielnej parafii Kamieńskiej a w 1924 przemianowane na Nowy
Kamień. Mamy zatem 3 osobne księgi małżeństw do analizy, a należy pamiętać, że
zwyczajowo ślub był przypisany do miejsca zamieszkania panny młodej.

  

     Indeksacja księgi metrykalnej polega na przepisaniu aktu stanu cywilnego (w naszej okolicy -
czyli dawnej Galicji prowadzonej głównie po łacinie; natomiast w zależności od zaboru i daty
spisania były to również rosyjski, niemiecki i polski) do specjalnego arkusza kalkulacyjnego,
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który następnie wysyłany jest do ogólnopolskiej bazy danych. Największą tego typu bazą jest
Geneteka - Poskiego Towarzystwa Genealogicznego, w której można przeszukać i uzyskać
dodatkowe informacje (w przypadku małżeństw: numer domu, dane rodziców państwa młodych,
dokładna data i ich wiek w momencie zawarcia ślubu) dostępna pod adresem
www.geneteka.genealodzy.pl gdzie należy wybrać województwo oraz parafię miejsca zdarzenia
z uwzględnieniem ówczesnej przynależności (są dostępne zarówno Górno, Jeżowe jak i
Kamień).

  

Skany wspomnianych wyżej ksiąg można przeglądać pod adresami internetowymi:

  

1. Księga małżeństw
- Kamień 1896-1906 (z par. Jeżowe) - indeksowała p. Urszula Posłuszny (263 wpisy)
Archiwum Państwowe w Rzeszowie
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/en/jednostka/-/jednostka/31459156

  

2. Księga małżeństw łączona
- Kamień 1890-1895 (z par. Jeżowe) - indeksował p. Krzysztof Bielak (83 wpisy)
- Kamień 1890-1907 (z par. Górno) - indeksował Tomasz Sączawa (272 wpisy)
- Kamień 1908-1942 (z par. Kamień) - indeksowała p. Urszula Posłuszny (1029 wpisów)
Urząd Stanu Cywilnego w Kamieniu (skany wykonał Tomasz Sączawa)
https://fotolubgens.lubgens.eu/index.php?/category/1009

  

3. Księga małżeństw
- Steinau 1907-1924 oraz Nowy Kamień 1924-1942 - indeksował Tomasz Sączawa (101
wpisów)
Urząd Stanu Cywilnego w Kamieniu (skany wykonał Tomasz Sączawa) https://fotolubgens.lub
gens.eu/index.php?/category/1012

  

  

     Składam najserdeczniejsze podziękowania p. Urszuli Posłuszny za ogrom pracy i czasu
włożonego w dzieło indeksacji ksiąg metrykalnych (również z innych parafii) i popularyzacji
historii Kamienia. Dziękuję również p. Krzysztofowi Bielak, który jako pierwszy zaczął
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indeksację z ksiąg przekazanych do AP w Sandomierzu.

  

     W tym miejscu zapraszam wszystkich do przeglądnięcia tabeli , do
kt&oacute;rej&nbsp;dane przygotowała i przekazała Pani Urszula Posłuszny (dostępnej na
stronie internetowej Towarzystwa http://www.tpkamien.pl)
z zapisem ponad tysiąca siedmiuset ślubów mieszkańców naszego Kamienia i odszukania
swoich bezpośrednich przodków jak również zaglądnięcia do wspomnianych adresów
internetowych, aby jeszcze bardziej zagłębić się w naszą Kamieńską genealogię rodzinną.

  

TABELA

  

Tomasz Sączawa
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